浙农机〔2013〕11号

浙江省农业机械管理局关于印发
2013年全省农机化信息宣传工作要点的通知
各市、县（市、区）农机管理站（局、处）、农机监理所（站）：
2013年是“8810行动”全面实施的第一年，为打造坚实的宣传阵地，营造良好的舆论氛围，顺利完成全年农机化各项目标任务，特制定《2013年全省农机化信息宣传工作要点》，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

附件：2013年全省农机化信息宣传工作要点
                                  浙江省农业机械管理局
                                     2013年4月16日
附件：

2013年全省农机化信息宣传工作要点
    2013年我省农机化信息宣传工作总体要求是：认真宣传贯彻落实《浙江省农业机械化促进条例》和省政府《关于提升发展农业机械化的意见》，以“8810行动”为主线，突出宣传重点，加强宣传策划，强化媒体合作，大力宣传“立足大农业、发展大农机、提升大服务、促进大融合”的亮点和典型，为推动农机化事业提质提速发展提供有力的舆论支持。

    一、宣传农机化法律法规和重要决策部署贯彻落实情况

    1.宣传贯彻《浙江省农业机械化促进条例》和省政府《关于提升发展农业机械化的意见》，认真落实全国农机化工作会议、全省农业工作会议和农机化工作会议精神，出台促进农业机械化提升发展的重要政策措施情况。

    2.贯彻落实2013年中央一号文件《关于加快发展现代农业进一步增强农村发展活力的若干意见》和省委省政府《关于促进农民收入持续普遍较快增长的若干意见》情况，宣传农机化在推进“8810行动”全面实施中的作用、做法和成效。

    二、宣传农机化强农惠农富农政策贯彻落实情况

    3.农机购置补贴政策工作进展情况及实施绩效，尤其是扎实推进“全价购机、县级结算、直补到卡”试点工作和购机补贴阳光行动开展情况。总结提炼并宣传推广政策实施中部门密切配合、精心组织实施、建立健全制度、阳光规范操作、强化服务措施、加强监督管理、廉政风险防控等方面的好做法和好经验。

4. 农机报废更新补贴和报废补偿、农机作业环节补贴、农机化促进工程、金融扶持等其他农机化惠农政策的实施情况、成效和经验。

    三、宣传农机化产业提升行动实施情况

5. 大力推广粮油生产机械，加快水稻集中育秧、机械插秧、粮食烘干、油菜收获等薄弱环节机械化技术示范推广，提升粮油生产全程机械化水平的新做法新成效。

6.紧贴两区发展需求，结合主导产业、特色产业实际，推广高效设施农业装备，实行智能化生产、自动化控制、信息化管理，促进智慧农业发展的典型。引进、研制、试验示范和推广主导产业关键环节机械装备和技术，打造农业“两区”精品亮点的经验和成效。

7.围绕新型畜牧产业体系建设，扶持畜禽规模养殖场建设，推广自动化喂料、无害化处理、场舍环境控制、废弃物综合利用等技术装备，推进畜禽传统养殖向健康、生态养殖方式转变的做法和成效。

    四、宣传农机化服务提升行动实施情况

8.新型农机服务组织发展情况，重点宣传农机合作社合同作业、订单作业等新型农业生产环节外包性服务及规范化建设的做法与成效。反映有关部门扶持、规范、引导各类新型农机服务组织发展的举措。农机合作社示范社创建活动开展情况，推动解决合作社用地难、维修难、融资难等问题的做法。

9.春耕备耕、夏收夏种、秋收冬种等重要农时开展集中宣传活动。反映各地抢前抓早、精心组织、强化服务、有力有序有效组织机械化生产的情况；宣传农机化作业服务中涌现出的农机大户、农机合作社的典型人物和事迹；宣传应对异常天气紧急调度农机抗灾救灾夺丰收的典型事例。

    10.农机经营主体承接土地流转，推进农机服务“全产业链发展”，强化农机维修、销售、流通等市场服务，开辟农机化信息服务新领域，提高农机社会化服务水平的做法及成效。

    五、宣传农机化科技提升行动实施情况

    11.农机农艺（牧艺）融合工作机制建立、部门协作配合、联合开展技术集成研究等情况，农机农艺（牧艺）融合示范区建设成效，推广示范农机农艺（牧艺）融合先进技术的典型。

    12.加快农机工业转型升级，推进农机产业园区建设，推动农机科技成果转化对接，提升农机企业自主创新能力，促进农机产学研推紧密结合的典型。

    13.深入实施科教兴机战略，强化培训基地能力建设，开展农机职业技能培训、创业培训和实用技术普及性培训，推进农机化实用人才队伍建设情况。

    六、宣传农机化管理提升行动实施情况

14．深化“平安农机”创建，完善警农协作机制，落实危及人身财产安全农业机械免费实地检验制度，提高农机“三率”水平等推动农机安全管理创新的成效及经验。

15、组织开展“绩效提升年”活动，深入开展农机系统廉政文化和制度建设，深化农机化创先争优服务活动，推动农机行业规范发展，创新为农服务机制等所取得的成效和经验。

浙江省农机局办公室　　　　　　　   2013年4月16日印发
4
5